
- 1 - 

 

 

 

N° 271 del 07 dicembre 2018  

   

EENNTTEE  DDII  GGOOVVEERRNNOO  DDEELLLL’’AAMMBBIITTOO  DDEELLLLAA  SSAARRDDEEGGNNAA  
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

 

OGGETTO: Lavori di “Adeguamento schema fognario depurativo n° 49 - Palau”. ID 2006-1093. Nomina 
della Commissione giudicatrice per la valutazione delle offerte tecniche e economiche della 
procedura negoziata per affidamento di servizi di collaudo tecnico amministrativo in corso 
d’opera e di collaudo statico. CUP: E12I06000050006 

 

IL DIRIGENTE 

Premesso che: 

 con L.R. 4 febbraio 2015, n. 4 il Consiglio regionale della Sardegna, in attuazione del D.Lgs. 3 aprile 2006, n. 
152 ha istituito l’Ente di governo dell’ambito della Sardegna, dotato di personalità giuridica e autonomia 
organizzativa e patrimoniale, a cui sono attribuite le funzioni di organizzazione territoriale del servizio idrico 
integrato; 

 con L.R. 11 dicembre 2017, n. 25 sono state apportate alcune modifiche alla L.R. 4/2015 istitutiva dell’Ente; 

 con l’art. 12 comma 2 della L.R. 25/2017 è stato previsto che in attesa della modifica dello statuto e fino 
all'elezione del nuovo comitato d'ambito, il Comitato è composto da cinque membri; 

 con deliberazione n.1 del 22 gennaio 2018 si è dato atto dell’insediamento del Comitato Istituzionale d’Ambito 
ed è stato eletto quale Presidente il componente sindaco Renzo Ponti; 

 con Decreto del Presidente n. 1 del 22 gennaio 2018 è stato conferito all’ing. Francesca Salis l’incarico di 
Dirigente Tecnico dell’area pianificazione, programmazione e controllo del gestore, con qualifica dal 22 gennaio 
2018 al 21 luglio 2018; 

 con Decreto del Presidente n. 10 del 4 luglio 2018 è stato prorogato all’ing. Francesca Salis l’incarico di 
Dirigente Tecnico dell’area pianificazione, programmazione e controllo del gestore, per un periodo pari e non 
superiore a quello dell’attuale Comitato Istituzionale d'Ambito. 

Visto lo Statuto dell’Ente di Governo dell’Ambito della Sardegna. 

Premesso altresì che: 

 il Commissario Governativo per l’Emergenza Idrica in Sardegna ha approvato con Ordinanza 30 settembre 
2002, n°321, il Piano d’Ambito regionale; 

 la Giunta Regionale, con deliberazione n°12/7 del 27 marzo 2007 ha assegnato all’Autorità d’Ambito il 
finanziamento di 142,539 M€ a valere sui fondi del P.O.R. Sardegna “Misura 1.1 – Ciclo Integrato dell’Acqua”; 

 con Determinazione del Direttore Generale del Servizio R.A.S. “Tutela delle Acque, Servizio Idrico Integrato” 
n°489 del 30 maggio 2007 è stato disposto l’impegno della spesa complessiva di € 94.028.884,94 per la 
realizzazione degli interventi degli Obiettivi 2 e 8 del P.O.T. 2005-2007; 

 con Determinazione del Direttore Generale del Servizio R.A.S. “Tutela delle Acque, Servizio Idrico Integrato” 
n°1147 del 10 agosto 2007 è stato disposta la liquidazione in acconto della somma di € 23.507.221,23 per la 



ENTE DI GOVERNO DELL’AMBITO DELLA SARDEGNA 

- 2 - 

realizzazione degli interventi degli Obiettivi 2 e 8 del P.O.T. 2005-2007; 

 con Deliberazione dell’Assemblea dell’Autorità d’Ambito 17 luglio 2008, n°9, è stato approvato il Programma 
Operativo Triennale 2005-2007, stralcio annualità 2005; 

 in data 12 febbraio 2009 è stato stipulato l’accordo regolante i rapporti fra l'Autorità d'Ambito della Sardegna ed 
il gestore unico Abbanoa S.p.a. per la realizzazione delle opere fognario - depurative e delle opere 
acquedottistiche dello stralcio 2005 del P.O.T. 2005-2007 e dello stralcio 2006 del P.O.T. 2006-2008; 

 fra gli interventi appartenenti al citato POT 2005-2007, stralcio annualità 2005, è inserita l’opera pubblica 
denominata “Adeguamento schema fognario depurativo n° 49 - Palau” - ID progetto “2006-1093” per la 
realizzazione della quale è previsto un finanziamento pubblico di € 8.000.000,00; 

 con Deliberazione del Commissario Straordinario n° 20 del 04 marzo 2010 è stato approvato il prospetto di 
rimodulazione degli interventi dei Programmi Operativi Triennali 2005÷2007 e 2006÷2008. 

Considerato che il comma 14 dell’articolo 22 della convenzione regolante i rapporti tra l’EGAS e Abbanoa S.p.A., 
stipulata in data 22 febbraio 2012 repertorio n. 9, pone in capo a EGAS la nomina dei collaudatori delle opere 
pubbliche realizzate dallo stesso gestore, con oneri a carico del quadro economico dell’intervento stesso. 

Dato atto che con Determinazione Dirigenziale n. 241 del 12 novembre 2018 è stata indetta una procedura 
negoziata semplificata ex art. 36 comma 2 lett. b) del D. Lgs. 50/2016 per l’affidamento del servizio di collaudo 
tecnico amministrativo in corso d’opera e di collaudo statico ai sensi dell’articolo 102 del D. Lgs. 50/2016 
dell’intervento “Adeguamento schema fognario depurativo n° 49 - Palau. ID 2006-1093” da aggiudicare con il 
criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai 
sensi dell’art. 95, comma 3, lett. b) del D. Lgs. 50/2016. 

Considerato che la procedura di gara si svolge attraverso una Richiesta di Offerta (R.d.O.) mediante la piattaforma 
telematica di negoziazione della Regione Sardegna denominata Sardegna CAT con scadenza fissata per il giorno 
28 novembre 2018 alle ore 14:00. 

Visto l’articolo 77 comma 1 del D. Lgs. 50/2016 che prevede che nelle procedure di aggiudicazione di contratti di 
appalti o di concessioni, limitatamente ai casi di aggiudicazione con il criterio dell'offerta economicamente più 
vantaggiosa, la valutazione delle offerte dal punto di vista tecnico ed economico è affidata ad una commissione 
giudicatrice, composta da esperti nello specifico settore cui afferisce l'oggetto del contratto. 

Visto l’articolo 77 comma 7 del D. Lgs. 50/2016 che prevede che la nomina dei commissari e la costituzione della 
commissione devono avvenire dopo la scadenza del termine fissato per la presentazione delle offerte. 

Considerato che non è stata ancora adottata la disciplina in materia di iscrizione all'Albo di cui all’articolo 78 del D. 
Lgs. 50/2016 e trova applicazione la norma transitoria dell'articolo 216, comma 12 dello stesso Decreto. 

Ritenuto di dover procedere alla nomina di apposita Commissione giudicatrice ai sensi dell’articolo 77 del D. Lgs. 
50/2016 per la valutazione delle offerte tecniche e economiche, i cui componenti sono scelti tra i dipendenti di ruolo 
dell’Ente, e così costituita: 

Ing. Maurizio Meloni  Direttore Generale e Presidente della Commissione giudicatrice; 

Ing. Maurizio Mulas  Funzionario dell’area pianificazione, programmazione e controllo del gestore e Componente 
della Commissione giudicatrice; 

Ing. Michele Mura Funzionario dell’area pianificazione, programmazione e controllo del gestore e Componente 
della Commissione giudicatrice. 

Dato atto che sul presente provvedimento non verrà acquisito parere di regolarità contabile, non comportando 
alcun impegno di spesa, né diminuzione di entrata. 

Vista la Deliberazione del Comitato Istituzionale d’Ambito n.56 del 27 dicembre 2017 di approvazione del Bilancio 
di previsione finanziario 2018/2020. 

Vista la Deliberazione del Comitato istituzionale d’Ambito n.17 del 31 maggio 2018 di approvazione del Rendiconto 
della gestione relativo all’esercizio finanziario 2017. 



ENTE DI GOVERNO DELL’AMBITO DELLA SARDEGNA 

- 3 - 

Vista la Deliberazione del Comitato Istituzionale d’Ambito n.27 del 17 luglio 2018 di approvazione del Piano 
Esecutivo di Gestione 2018-2020, del Piano della performance e del Piano dettagliato degli obbiettivi. 

Vista la Deliberazione del Comitato Istituzionale d’Ambito n. 28 del 27 luglio 2018 avente ad oggetto “Verifica 
equilibri di bilancio 2018-2020 ex art. 193 del Testo unico enti locali”. 

Vista la Deliberazione del Comitato istituzionale d’Ambito n. 29 del 2 agosto 2018 di approvazione 
dell’assestamento generale al Bilancio di Previsione 2018-2020 ai sensi dell’art. 175 D. Lgs. n. 267/2000. 

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 recante il “Codice dei contratti pubblici”. 

Visto il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 recante il “Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 
12 aprile 2006 n. 163” per le parti non abrogate dal D.Lgs n. 50/2016 ed in particolare gli articoli da 215 a 238 
disciplinanti il collaudo tecnico-amministrativo. 

Vista la Legge regionale della Sardegna n. 8 del 13 marzo 2018 recante le “Nuove norme in materia di contratti 
pubblici di lavori, servizi e forniture”. 

Viste le Linee Guida n.1 approvate dal Consiglio dell’ANAC n.973 del 14 settembre 2016 e aggiornate al d.lgs. 
56/2017 con delibera del Consiglio dell’Autorità n. 138 del 21 febbraio 2018. 

Viste le Linee Guida n.4 approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016 e aggiornate 
al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018. 

Viste le Linee Guida n. 5 approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1190 del 16 novembre 2016 e 
aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del Consiglio n. 4 del 10 gennaio 2018. 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante il “Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali”, ed in 
particolare l’articolo 107, regolante funzioni e responsabilità della dirigenza. 

DETERMINA 

Di considerare la premessa come parte integrante della presente determinazione. 

Di dare atto che il CUP è: E12I06000050006. 

Di nominare quali componenti della Commissione giudicatrice ai sensi dell’articolo 77 del D. Lgs. 50/2016 per la 
valutazione delle offerte tecniche e economiche della procedura negoziata semplificata ex art. 36 comma 2 lett. b) 
del D. Lgs. 50/2016 per l’affidamento del servizio di collaudo tecnico amministrativo in corso d’opera e di collaudo 
statico ai sensi dell’articolo 102 del D. Lgs. 50/2016 dell’intervento “Adeguamento schema fognario depurativo n° 
49 - Palau. ID 2006-1093”, i seguenti dipendenti di ruolo dell’Ente di Governo dell’Ambito: 

Ing. Maurizio Meloni  Direttore Generale e Presidente della Commissione giudicatrice 

Ing. Maurizio Mulas  Funzionario dell’area pianificazione, programmazione e controllo del gestore e Componente 
della Commissione giudicatrice 

Ing. Michele Mura Funzionario dell’area pianificazione, programmazione e controllo del gestore e Componente 
della Commissione giudicatrice 

Di dare atto che, nell’ambito della predetta procedura, svolgerà le funzioni di segretario verbalizzante l’ing. Michele 
Mura. 

Di dare atto che tutti i predetti componenti svolgeranno il suddetto incarico a titolo gratuito e non retribuito in virtù 
del principio di onnicomprensività del trattamento economico relativamente all’attività della commissione svolta 
durante il normale orario di lavoro. 

Di dare atto altresì che la presente Determinazione non comporta effetti di natura finanziaria, economica o 
patrimoniale, né diretti né indiretti, pertanto la stessa con comporta parere di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria e diviene immediatamente esecutiva. 

Di esprimere, ai sensi del comma 1 dell’art. 147 bis del D.Lgs. n.267/2000, parere di regolarità tecnica, attestante 



ENTE DI GOVERNO DELL’AMBITO DELLA SARDEGNA 

- 4 - 

la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa posta in essere. 

Di trasmettere copia della presente determinazione al Servizio Affari Istituzionali per l’avviamento degli atti di 
competenza. 

Di pubblicare il presente atto unitamente ai curricula dei componenti della Commissione giudicatrice nella sezione 
"Amministrazione trasparente” ai sensi del combinato disposto dell’art.1 comma 32 della L.190/2012, art. 23 
comma 1 lett. b) e 37 del D.Lgs. 33/2013, art. 29 del D.Lgs. 50/2016, nonché ai sensi della DCI n. 3/2018, 
“Approvazione del Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione (P.T.P.C.) 2018/2020”, allegato A.3. 

 
  

Il Dirigente 
Ing. Francesca Salis 

 
 
 





ENTE DI GOVERNO DELL’AMBITO DELLA SARDEGNA 

- 6 - 

 
Area Amministrazione e Finanze Servizio Contabilità 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 

Il presente provvedimento è regolare sotto il profilo contabile e della copertura finanziaria. Si appone pertanto il 

visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’articolo 147-bis, 1° comma, del D.Lgs. 

18 agosto 2000, n.267. 

Cagliari, _______________________ . 

N° Impegno Accertamento Capitolo Anno Importo 

1.      

2.      

3.      

4.      

5.      

 

Il Direttore Generale 

(Ing. Maurizio Meloni) 

 

Responsabile del procedimento contabile 
 

  
Area Direzione Generale Servizio Affari Istituzionali 

Certificato di inizio pubblicazione 

Si certifica che il presente atto, esecutivo ai sensi dell’articolo 183, comma 7, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267, 

dalla data di apposizione del visto di regolarità contabile che ne attesta la copertura finanziaria, è in corso di 

pubblicazione all’Albo di questo Ente a partire dalla data odierna per quindici giorni consecutivi. 

Cagliari, _______________________ . 

Il Funzionario 

(Dott. _________________) 
 

  
Area Direzione Generale Servizio Affari Istituzionali 

Certificato di avvenuta pubblicazione 

Si certifica che il presente atto è stato pubblicato all’Albo di questo Ente per quindici giorni consecutivi dal 

_________________________ al _________________________. 

Cagliari, _______________________ . 

Il Funzionario 

(Dott. _________________) 
 

   


